
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I. 
             

Registro Generale N.  747  del   19/05/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  153  del   12/05/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
FORNITURA ACQUA POTABILE PRESSO EDIFICI E SERVIZI COMUNALI. FATTURE
EMESSE IL 29.01.2016 RELATIVE ALL'ANNO 2015 E CONGUAGLI.  LIQUIDAZIONE DITTA
A.C.A.- Azienda Comprensoriale Acquedottistica S.p.A.  
 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA

PREMESSO CHE:
· con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  6  agosto  2015,  si  approvava  il  Bilancio  di

Previsione  2015,  nel  rispetto delle  norme  contenute  negli  articoli  164,  165,  170,  172,  174,  175  del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

· con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  176  del  14  ottobre  2014,  veniva  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione, ai sensi degli articoli 169 e 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI  gli  articoli  182 e  184 del  decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  in  merito  alle  regole
per la gestione della fase di liquidazione della spesa; 

VISTI gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267,  che  contengono la
disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;

VISTI  gli  articoli  182 e  184 del  decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  in  merito  alle  regole
per la gestione della fase di liquidazione della spesa; 

PREMESSO  che  il  Comune  di  Città Sant'Angelo si  avvale,  per la fornitura  di  acqua  potabile  da
utilizzarsi  presso  gli  edifici  e  servizi  comunali,  della  società  A.C.A.,  Azienda  Comprensoriale
Acquedottistica S.p.A. in House  providing,  corrente  in Pescara,  azienda che  sottende  64 Comuni  della
Regione Abruzzo, tutti quelli della Provincia di Pescara, capoluogo compreso;

VISTE le seguenti fatture, allegate in copia alla presente con il relativo dettaglio IVA, emesse in
data  29.01.2016  dalla  società  A.C.A.,  Azienda  Comprensoriale  Acquedottistica  S.p.A.  in  House
providing,  corrente  in  VIA  MAESTRI  DEL  LAVORO  D'ITALIA,  81  -  65125  PESCARA  PE  -  Codice  Fiscale:
91015370686 - Partita IVA: 01318460688,:

N. fattura Importo contatore sede utenza

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 747 del 19/05/2016 - Pagina 1 di 6



360 € 215,64 49447768 Fontanella Via Crocifisso
361 € 806,40 53292305 Ludoteca - Via V. Cilli 
353 € 1.037,28 44673752 Campo sportivo - C.da S.Pietro
359 € 195,69 47641245 Sant'Agense
356 € 74,08 45481478 Sede Alpini - Strada Prov.le, 39
357 € 22.921,38 45629507 Sc. Materna - S. Martino
355 € 168,50 45969209 Centro Polifunzionale S. Agnese
352 € 133,60 44673651 Sc. El. - V. Colle delle More
358 € 57,46 47363985 Parco comunale Via dei Ciclamini
354 € 9.875,29 44674358 Cimitero Cap.
350 € 507,16 44670924 Sc. Media-V. Circonvallazione
351 € 1.404,55 44672338 Sc. El.-V. Circonvallazione
349 € 162,16 44668803 P.M.-V.Circonvallazione
348 € 396,70 44667486 Sc.El.-V.A.Moro
346 € 1.622,09 43549865 Parco comunale Via della Sorgente
347 € 102,39 44417714 Viale D'Annunzio, 49

Totale € 39.680,37

ACCERTATA  la  sussistenza  degli  atti  di  impegno  della  spesa,  adottati  in  parte  con  la
determinazione n. 349/sf del 31.12.2015, in parte con il  presente  atto,  per gli  importi  non preventivati
e  con  imputazione  ai  competenti  interventi  del  Bilancio  di  esercizio  2016  in  corso  di  redazione  ed
approvazione, dando atto che trattasi di spese derivanti da contratti precedentemente assunti;

VERIFICATO  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  successive
modifiche  ed  integrazioni,  in  materia  di  tracciabilità  di  flussi  finanziari,  nonché  sulla  base  della
determinazione AVCP n. 10/10, secondo cui “Sono inclusi  negli  obblighi  di  tracciabilità i  flussi  finanziari
derivanti  dai  contratti  stipulati  dalle  imprese  pubbliche  nell'ambito  dei  settori  “speciali”  individuati
dalla  direttiva  2004/17/CE  e  dal  Codice,  parte  III  (gas,  energia  termica  ed  elettricità,  acqua,  servizi  di
trasporto, servizi postali, ecc.) mentre sono da ritenersi esclusi i contratti di diritto privato stipulati dalle
imprese  pubbliche  al  di  fuori  di  tali  attività.  In proposito,  si  ricorda  che  l'AVCP,  con  deliberazione  del
3.11.10, ha chiaramente affermato che la richiesta di  CIG non è obbligatoria per le  gare  per l'acquisto di
energia  elettrica  o  gas  naturale  e  per  quelle  per  l'acquisto  di  acqua  all'ingrosso  di  cui  all'art.  25  del
D.Lgs. 163/06;

VERIFICATI gli adempimenti e le  modalità di  cui  all'art.  3 della Legge  13 agosto 2010,  n.  136,  in
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la regolarità del DURC emesso in data 10 febbraio 2016;

RITENUTA propria la competenza in merito all'adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  e  liquidare,  ai  sensi  dell'articolo 183 del  d.lgs.  n 267/2000 e  per  le  motivazioni
esposte in narrativa, il seguente  parcellario delle  spese  sostenute  per fornitura di  acqua per
utenze comunali (consumi fatturati fino a gennaio 2016) da parte della in favore  della società
A.C.A.,  Azienda  Comprensoriale  Acquedottistica  S.p.A.  in  House  providing,  corrente  in  VIA
MAESTRI DEL LAVORO D'ITALIA, 81 -  65125 PESCARA PE -  Codice  Fiscale: 91015370686 -  Partita
IVA: 01318460688 per un totale di € 39.680,37, comprensivo di IVA soggetta all'art.  17 – ter del
DPR n. 633/1972,  per un importo di  € 3.189,60 a titolo di  IVA istituzionale/indetraibile,  come
specificato dettagliatamente nel report allegato alla presente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 747 del 19/05/2016 - Pagina 2 di 6



2. di  assumere  l'impegno di  spesa di  € 24.560,84,  per  il  pagamento  delle  spese  di  fornitura  di
acqua  potabile  a  servizio  degli  edifici  e  servizi  comunali,  effettuata  dalla  società  A.C.A.,
Azienda Comprensoriale Acquedottistica S.p.A. in House providing, relativamente ai  servizi  e
per la spesa non previsti  in  sede  di  precedente  assunzione  di  impegno  di  spesa  di  cui  alla
determinazione n. 347/sf del 31.12.2015;

3. di imputare la spesa suddetta ai competenti interventi del bilancio 2016 in corso di  redazione
ed approvazione, come meglio dettagliato nel seguente prospetto:

Importo Cap./art. Descrizione

€ 875,29 Cap. 1317 art. 12 Utenze e canoni per acqua - SERV. NECROSP.

€ 1.817,78 Cap. 1317 art. 17
Utenze e canoni per acqua - PARCHI E SERVIZI PER LA
TUTELA AMBIENTALE.

€ 20.921,38 Cap. 1317 art. 20 Utenze e canoni per acqua - SCUOLA MATERNA

€ 946,39 Cap. 1317 art. 21
Utenze e canoni per acqua - ISTRUZIONE
ELEMENTARE

€ 24.560,84

4. Di dare att  ce  a  se a  tos e  iia di € 39.680,37 risulta impegnata nel modo seguente:

* € 168,50  all'intervento  1100103 (codice  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/23 denominato  "Utenze  e
canoni  per  acqua  -  ASILI  NIDO,  SERVIZI  PER  L'INFANZIA  E  PER  I  MINORI"  -  Impegno  2015/1593/1
assunto con determina n. 349 del 31/12/2015;

* € 2.000,00 all'intervento 1040103 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/20 denominato "Utenze  e
canoni  per  acqua  -  SCUOLA  MATERNA"  -  Impegno  2015/1590/1  assunto  con  determina  n.  349  del
31/12/2015;

* € 9.000,00 all'intervento 1100503 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/12 denominato "Utenze  e
canoni  per  acqua  -  SERV.  NECROSP."  -  Impegno  2015/1585/1  assunto  con  determina  n.  349  del
31/12/2015;

* € 133,60 all'intervento 1040203 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/21 denominato  "Utenze  e
canoni per acqua - ISTRUZIONE ELEMENTARE" - Impegno 2015/1591/1 assunto con determina n.  349
del 31/12/2015;

* € 396,70 all'intervento 1040203 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/21 denominato  "Utenze  e
canoni per acqua - ISTRUZIONE ELEMENTARE" - Impegno  2015/1591/1 assunto con determina n.  349
del 31/12/2015;

* € 469,70 all'intervento 1040203 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/21 denominato  "Utenze  e
canoni per acqua - ISTRUZIONE ELEMENTARE" - Impegno  2015/1591/1 assunto con determina n.  349
del 31/12/2015;

* € 57,46  all'intervento  1090603 (codice  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/17 denominato  "Utenze  e
canoni  per acqua -  PARCHI E SERVIZI  PER LA TUTELA AMBIENTALE" -  Impegno 2015/1587/1 assunto
con determina n. 349 del 31/12/2015;

* € 497,61 all'intervento 1100403 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/11 denominato  "Utenze  e
canoni  per  acqua  -  ASSIST.,  BENEFIC.  PUBBL.  E  SERVIZI  DIVERSI  ALLA  PERSONA"  -  Impegno
2015/1584/1 assunto con determina n. 349 del 31/12/2015;

* € 30,68  all'intervento  1030103 (codice  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/7  denominato  "Utenze  e
canoni per acqua -  POLIZIA  MUNICIPALE" -  Impegno 2015/1583/1 assunto con determina n.  349 del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 747 del 19/05/2016 - Pagina 3 di 6



31/12/2015 ;

* € 25,92  all'intervento  1090303 (codice  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/16 denominato  "Utenze  e
canoni per acqua - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE" - Impegno 2015/1586/1 assunto con determina n.
349 del 31/12/2015 ;;

* € 109,15 all'intervento 1090603 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/17 denominato  "Utenze  e
canoni per acqua -  PARCHI E SERVIZI  PER LA TUTELA AMBIENTALE" -  Impegno  2015/1587/1 assunto
con determina n. 349 del 31/12/2015 ;;

* € 131,50 all'intervento 1100103 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/23 denominato  "Utenze  e
canoni  per  acqua  -  ASILI  NIDO,  SERVIZI  PER  L'INFANZIA  E  PER  I  MINORI"  -  Impegno   2015/1593/1
assunto con determina n. 349 del 31/12/2015;

* € 500,00 all'intervento 1040303 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/22 denominato  "Utenze  e
canoni  per acqua -  ISTRUZIONE MEDIA" -  Impegno  2015/1592/1 assunto  con  determina  n.  349  del
31/12/2015 ;;

* €  7,16  all'intervento  1030103  (codice  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/7  denominato  "Utenze  e
canoni per acqua - POLIZIA MUNICIPALE" - Impegno  2015/1583/1 assunto con determina n.  349 del
31/12/2015;

* € 74,08  all'intervento  1090303 (codice  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/16 denominato  "Utenze  e
canoni  per acqua -  SERVIZI  DI  PROTEZIONE CIVILE" -  Impegno  2015/1586/1 assunto con determina
n. 349 del 31/12/2015 ;;

* € 162,16  all'intervento  1030103 (codice  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/7  denominato  "Utenze  e
canoni per acqua - POLIZIA MUNICIPALE" - Impegno  2015/1583/1 assunto con determina n.  349 del
31/12/2015;

* € 1.037,28 all'intervento 1060203 (codice SIOPE 1317), capitolo 2016/1317/19 denominato "Utenze  e
canoni  per acqua -  IMPIANTI SPORTIVI" -  Impegno  2015/1589/1 assunto con determina  n.  349  del
31/12/2015;

* € 102,39 all'intervento 1100403 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/11 denominato  "Utenze  e
canoni  per  acqua  -  ASSIST.,  BENEFIC.  PUBBL.  E  SERVIZI  DIVERSI  ALLA  PERSONA"  -  Impegno
2015/1584/1 assunto con determina n. 349 del 31/12/2015;

* € 215,64 all'intervento 1090603 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/17 denominato  "Utenze  e
canoni per acqua -  PARCHI E SERVIZI  PER LA TUTELA AMBIENTALE" -  Impegno  2015/1587/1 assunto
con determina n. 349 del 31/12/2015;

* 875,29  all'intervento  1100503 (codice  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/12  denominato  "Utenze  e
canoni per acqua - SERV. NECROSP." - Impegno assunto con la presente determina;

* € 20.921,38 all'intervento 1040103 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/20 denominato "Utenze
e canoni per acqua - SCUOLA MATERNA" - Impegno assunto con la presente determina;

* € 946,39 all'intervento 1040203 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/21 denominato  "Utenze  e
canoni per acqua - ISTRUZIONE ELEMENTARE" - Impegno assunto con la presente determina;

* 1.817.78 all'intervento 1090603 (codice  SIOPE 1317),  capitolo 2016/1317/17 denominato  "Utenze  e
canoni  per  acqua  -  PARCHI  E  SERVIZI  PER  LA  TUTELA  AMBIENTALE"  -  Impegno  assunto  con  la
presente determina;

5. di  disporre  che  il  pagamento non sarà effettuato in favore  di  A.C.A.,  Azienda Comprensoriale
Acquedottistica  S.p.A.  in  quanto  oggetto  di  compensazione  con  maggior  credito  vantato  da
questo Comune nei confronti di detta ditta, che sarà richiesta con apposita nota;

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione  amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 747 del 19/05/2016 - Pagina 4 di 6



7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini  dell'amministrazione  trasparente
di cui al d.lgs. n. 33/2013 (pratica 1057/2015). 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 747 del 19/05/2016 - Pagina 5 di 6



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I.

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

19/05/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

(Dott. Fabrizio NERONE)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 747 del 19/05/2016 - Pagina 6 di 6




